Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Decretales

Gregor <IX., Papst>

[Venedig], 7. Sept. 1484

[Bulla:] Rex pacificus pia miseratione dispositus

[urn:nbn:de:bsz:31-323976](#)

Gregorius. In huius libri principio quinque precepta sunt prenotanda; videlicet que sit intentio; que materia; que utilitas; cui parti philosophie supponatur; quis modus agendi; et quis libri titulus. Intentio domini gregorij i hac presenti compilatione sicut diuersas institutiones et decretales epistolas predecessorum suorum in diuersa disphas volumina seu compilationes; que difficultate studentibus ingerebat; in ruris compilationes resecatis superfluis ad utilitatem legentium ac studientium reducere; prout in eiusdem domini gregorij constitutione euidentius declaratur. Materia in hoc opere sicut ipse constitutiones et decretales epistole sub singulis titulis collocate. Utilitas est ut his lectis et intellectis scientiam discernere inter equum et iniquum et uniuersum redire quod suum est; et in hoc iusticia constituitur. ut isti de iustitia et iure in p. x. xii. q. ii. cum deuotissima. Supponitur ethice. i. moralis scientie; sicut et alii libri iuriis. unde etiam dicitur impator: legibus nostris hominum mores intendimus corriger. L. de secundum. l. i. Hodius ergo talis est dividit enim opus suum in quinque partes. In prima parte tractat de summa trinitate et fide catholica et de constitutionibus de scriptis de iudicibus et eorum officiis. In secunda parte tractat de iudicibus et cooperantibus ad iudicia. In terza parte tractat de vita et honestate clericorum et rebus eorum et ecclesiasticis. In quarta de spousalibus et matrimonij et impedimentis eorum. In quinta de accusationibus et criminibus et penitentiis eorum. Et sic terminat tractatus suum ipsorum dividens in quinque partes ad similitudinem quinque sensuum corporis; quos quilibet qui indicat habere debet; aliter non est idoneus index; sic enim omnis copula singularis restricta est usque ad quartum gradum ad similitudinem quartorum humorum vel elementorum corporis humani: vt. j. de consan. et affi. non debet. s. prohibitio. dicens: Gregorius episcopus seruus seruorum dei tecum.

Seruum. sic etiam imperator: appellat se seruum. L. de officiis. p. preto. aplice. l. i. circa p. vel dic quod dicit ex humiliante: quod qui maior est vestrum: fiat sicut misericordia vestra. ix. q. ii. nullus primus. vel seruum dicitur: quod sicut per seruum acquiritur dominus misericordia. p. quas p. non nobis acquisi. circa p. ita etiam per dominum papam cuiuslibet ecclesie potest acquiri. j. de censi. cu. instantia: in particula que decisa est de p. i. ut si. pen. ecclesia. i. sic per imperatores acquiritur hominibus: in aut. consti. que digni. libe. a pa. pote. s. illud quoque. colla. vi. et noces dicit insones: ut subiecti sub omni quiete permaneant: in aut. ut indices sine quoquo suffra. in p. coll. i. et dicit imperator: voluntarios labores appetimus: ut quiete alijs prepareremus: i. aut. ut diu. i. nisi. subscrip. habe. glo. questio. in p. coll. viii. t. j. de resti. spo. c. frequens. **F**iliis benedic filios: quod solummodo patriarchas archiepiscopos et episcopos fratres appellant: oecum alios filios. j. de cri. sal. q. grant. **B**ononiae comorantibus. et ita non in castris: quoniam si in castris studeant: beneficia ex priuilegio sibi concessa occasione studij habere non debent. j. de ele. no resi. tue fraternitatis. Preterea ex quo dicit bononiae: non videtur quod alijs mittatur alibi studentibus. et sic non tenetur recipere hanc compilationem: quod littere pape non extenduntur ad alios quod ad eos quibus mittuntur vel que continentur in eis: ar. j. de offi. de le. p. t. g. t. c. gratum. t. c. cu. olim. Sed non est ita: omnes enim tenentur ad observationem huius compilationis: sed propter studii quod est bononiae communis et generalius precepit in vitroque iure: et ibi quasi de omnibus partibus mundi sunt studentes ideo potius bononiae diriguntur: et ita omnes tenentur hanc compilationem obseruare: que nec possent nec debet singulorum auribus intumari. xvi. di. quod dicitur: t. j. de pos. prela. ad hec. et institutione principis post duos menses a tempore publicationis omnes astringit: in aut. ut facte noue consti. circa p. col. v. t. j. de sen. excom. nouerit.

Salutem per tales salutationem non tollitur excommunicatione: si aliqui scholares vel magistri essent excommunicati tempore publicationis. j. de sen. ex. si aliquando. vbi de hoc ber.

Rex. alibi appellatur imperator. xi. q. iii. Julianus. **P**acificus. qui ut pacem docere venit in medium. xxvij. q. i. nisi bella. regnum tamen eius non est de hoc mundo. c. ca. q. iii. s. i.

Disposuit. s. p. prudenter; et predestinatione non necessitate quod rasilire et. xxvij. q. ii. i. nabuchodonosor. de pe. vi. iii. s. sic iraq; et in precedentibus et sequentibus. s.

Subditos. i. predestinatos qui si etiam peccant coram domino dicuntur peccare: de pe. di. i. et uenit: qui etiam si peccant: nibilominus salvabuntur: de pe. di. iii. s. sic iraq; Contra ipsum dicuntur est de pe. di. iii. s. hic societatem.

Pudicos. i. castos: sic et imperator: subditos suos castitatem seruarehortatur. unde dicitur castitas sola est que cum fiducia possibilis est deo animas presentare in aut. de lenonibus. s. sanctius. col. ii. que suaderi potest: imperari vero non potest. xxxij. q. i. integritas. unde debemus esse pudici: quod impudicus oculis impudici cordis est nuncius. xxxij. q. v. nec solo.

Pacificos. i. pace et custodientes. unde etiam dicitur: beati pacifici: quoniam filii

dei vocabuntur. xxvij. q. i. noli.

Modestos. i. temperatos: quod quilibet de habere in se temperatiam: ut sciat seruare misericordiam et rigorem: vel simul virtus et. xlvi. di. disciplina. ber.

Cupiditos. qui est radix omnium malorum. xlviij. di. bonorum. in aut. ut iudices sine quoquo suffragio. s. cogitatio. col. i. et hoc ide immunitur de pe. di. ii. s. q. radix omnium post illum. s. ex premissis. ber.

Prodigia. quod non solum rerum: sed etiam fame quis prodigium est: ut habetur L. de his qui pe. no. l. i. s. de ex. prela. excessus. et talis crudelis est: qui famam suam neglit. xij. q. i. nolo: et rere: quod omnis eras ab adolescentia prona est in malum. xij. q. i. omnis eras. et ois creature sub ricio est de pe. di. ii. s. charitas ad si. et humana natura quodammodo labitur ad delicta in aut. de monachis. s. s. igitur. col. i. et pelius est hominum cursus ad voluptatem: et natura est imitatrix ricio. xx. q. iii. pelius. unde claudianus: Procul ioribus in peiora datur: si in eo quod dicit prodiga videtur sibi straria littera ista: quod primo dicit cupiditas: quod est cupidus non est prodigus: sic intellige cupiditas refertur quantum ad refectiones palatii: prodiga quantum ad evacuationem virtutum: quod rurum expellit alind. xxxij. q. i. cum renunciatur. ber.